

**APMARR**  
**ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSONE CON MALATTIE REUMATOLOGICHE E**  
**RARE**  
**ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE**  
**Sede Legale: Via Molise 16 - 73100 Lecce**  
**C.F.: 93059010756**

**Situazione patrimoniale al 31/12/2019**

**ATTIVO** **31/12/2019**    **31/12/2018**

**A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI**

**Totale crediti verso associati per versamenti ancora dovuti (A)** **0**    **0**

**B) IMMOBILIZZAZIONI**

*I - Immobilizzazioni immateriali*

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno -    2.162

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

5) Avviamento

7) Altre

**Totale immobilizzazioni immateriali (I)** **0**    **2.162**

*II - Immobilizzazioni materiali*

1) Terreni e fabbricati

2) Impianti e macchinari

3) Attrezzature -    -

4) Altri beni 1.913    2.834

**Totale immobilizzazioni materiali (II)** **1.913**    **2.834**

*III - Immobilizzazioni finanziarie*

1) Partecipazioni

2) Crediti

3) Altri titoli

**Totale immobilizzazioni finanziarie (III)** **0**    **0**

**Totale immobilizzazioni (B)** **1.913**    **4.996**

**C) ATTIVO CIRCOLANTE**

*I) Rimanenze*

**Totale rimanenze (I)** **0**    **0**

*II) Crediti*

1) Verso utenti e clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo 24.000    54.900

**Totale crediti verso utenti e clienti (1)** **24.000**    **54.900**

9) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo 1.061    163

**Totale crediti tributari (9)** **1.061**    **163**

12) Verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo	861	1.263
Esigibili oltre l'esercizio successivo	325	325
Totale crediti verso altri (12)	1.186	1.588
Totale crediti (II)	26.246	56.651

### III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III)	0	0
--	---	---

### IV - Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	126.652	198.536
3) Danaro e valori in cassa	125	158
Totale disponibilità liquide (IV)	126.777	198.694

<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>153.023</b>	<b>255.344</b>
-------------------------------------	----------------	----------------

### D) RATEI E RISCOINTI

Ratei e risconti attivi	891	831
-------------------------	-----	-----

<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>891</b>	<b>831</b>
------------------------------------	------------	------------

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>155.827</b>	<b>261.172</b>
----------------------	----------------	----------------

## PASSIVO 31/12/2019    31/12/2018

### A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'Ente	7.430	7.430
II - Patrimonio vincolato	0	0
1) Riserve statutarie		
2) fondi vincolati per decisione degli organi statutari	15.000	
3) fondi vincolati destinati da terzi		
III - Patrimonio libero	0	0
1) risultato gestionale esercizio in corso	-60.798	12.786
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	174.570	176.784

<b>Totale patrimonio netto (A)</b>	<b>136.202</b>	<b>197.000</b>
------------------------------------	----------------	----------------

### B) FONDI PER RISCHI E ONERI

<b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--	----------	----------

### C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

	<b>14.317</b>	<b>12.311</b>
--	---------------	---------------

### D) DEBITI

1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo		
Totale debiti verso banche (1)	532	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	25	1.843
Totale debiti verso fornitori (7)	25	1.843

9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	349	46.934
Totale debiti tributari (9)	349	46.934
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.444	1.111
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (10)	1.444	1.111
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.275	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori (11)	2.275	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	683	1.972
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	
Totale altri debiti (12)	683	1.972
<b>Totale debiti (D)</b>	<b>5.308</b>	<b>51.861</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>		
Ratei e risconti passivi		
<b>Totale ratei e risconti (E)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>155.827</b>	<b>261.171</b>

**APMARR**  
**ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSONE CON MALATTIE REUMATOLOGICHE E RARE**  
**ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE**  
**Sede Legale: Via Molise 16 - 73100 Lecce**  
**C.F.: 93059010756**

**Rendiconto Gestionale al 31/12/2019**

<u>ONERI E COSTI</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>PROVENTI E RICAVI</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci		786	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	6.319	5.195
1.a Arredi U.O.S.D. Reumatologia RC	3.000				
2) Servizi			2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
2.1 Oneri per progetti di interesse generale					
2.1.a Progetto No fake news	2.000				
2.1.b Attività di informazione e divulgazione	61.568	22.199			
2.1.c Progetto "Diamo due mani" (Giornata mondiale delle Malattie Reumatologiche)	49.686	88.217			
2.1.d Progetto "Laboratori del benessere"	2.172				
2.1.e Progetto Patient School	11.014				
2.1.f Stand informativo congresso SIR	648				
2.1.g Progetto Network Fibromalgia	11.304				
2.1.h Corsi di formazione	1.038				
2.1.i Progetto Boost	31				
2.1.l Progetto "L'infanzia che sorride"		1.000			
2.1.m Premio di ricerca Alessio Mustic		20.000			
2.2. Oneri amministrativi attività istituzionale					
2.2.a Canoni assistenza fotocopiatrice e software	2.251	1.174			
2.2.b Assicurazioni	944	479			
2.2.c Spese postali	1.288	2.061			
2.2.d Spese telefoniche	3.306	3.476			
2.2.e Consulenze del lavoro	570	778			
2.2.f Servizi amministrativi e contabili	3.111	3.374			
2.2.g Servizi vari generali e amministrativi	2.925				
2.2.h Pubblicità e propaganda	9.555	11.241			
2.2.i Spese di rappresentanza	4.179	310			
2.2.j Spese varie	2.136	1.017			
2.2.k Viaggi e trasferte	25.331	42.752			
2.2.l Consulenze per progetti	6.378	12.180			
2.2.m Spese per prestazioni rese da professionisti	14.915	5.482			
2.2.n Organizzazione manifestazioni	10.553	750			

3) Godimento beni di terzi	1.462	1.775	3) Ricavi per cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale			4) Erogazioni liberali	33.517	15.846
4.1 Stipendi	25.888	21.135			
4.2 Oneri sociali	6.499	4.558			
4.3 Accantonamento al TFR	2.044	1.762			
4.4. Oneri per corsi di formazione	2.874				
4.5 Compensi per collaborazioni occasionali	2.000	4.918			
5) Ammortamenti			5) Proventi 5 per mille	24.751	23.865
5.1 Ammortamento beni immateriali	2.162	2.162			
5.2 Ammortamento beni materiali	1.201	1.631			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
			6.1 Progetto Abbvie srl		15.000
			6.2 Contributo progetto "Diamo due mani"	63.000	52.500
			6.3 Progetto Natale in Feltrinelli	1.290	2.090
			6.4 Progetto No fake news		10.000
			6.5 Progetto Bio-Flash		17.500
			6.6 Progetto Numero verde Aparr		15.000
			6.7 Premio di ricerca		5.000
			6.8 Contributo progetto Patient School	15.000	
7) Oneri diversi di gestione			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	440	
7.1 Quote di iscrizione enti e associazioni	90	370			
7.2 Partecipazioni congressi e seminari	5.801	2.099			
7.3 Valori bollati ed altri oneri	19	953			
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici		
			8.1 Contributo regionale progetto Fibromialgia	20.000	
			9) Proventi da contratto con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi		
			10.1 Rimborso partecipazione a convegni	2.759	1.774
			11) Rimanenza finali		
<b>Totale</b>	<b>279.942</b>	<b>258.640</b>	<b>Totale</b>	<b>167.077</b>	<b>163.770</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-112.865</b>	<b>-94.870</b>
<b><u>B) Costi e oneri da attività diverse</u></b>			<b><u>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci	0	8	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	54.672	108.000
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratto con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			11) Rimanenza finali		
8) Rimanenze iniziali					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>8</b>	<b>Totale</b>	<b>54.672</b>	<b>108.000</b>

			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	54.672	107.992
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	0	0	2) Proventi per raccolta fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	169	152	1) Su rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri	899	190	5) Altri proventi		
<b>Totale</b>	<b>1.069</b>	<b>342</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-1.069	-342
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	2.1 Arrotondamenti attivi	8	6
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>8</b>	<b>6</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>281.011</b>	<b>258.989</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>221.757</b>	<b>271.775</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-59.254	12.786
			Imposte	1.544	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	-60.798	12.786

#### COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2019	2018	Proventi figurativi	2019	2018
1) da attività di interesse generale	311.086	253.971	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>311.086</b>	<b>253.971</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Lecce, 23 ottobre 2020

Per il Consiglio Direttivo:  
Il Presidente: Antonella Celano

